se vengeait aussitôt des crimes, l'Eglise n'aurait pas eu un grand nombre de ses saints, et assurément l'apôtre Paul. Le prophète Ezéchiel, dont nous avons déjà fait mention, rapporte comment la parole de Dieu s'est faite en lui, et dit : « Ouvrez la bouche, dit le Seigneur, et mange ce que je te donnerai. Et je vis; et c'était une main étendue vers moi, et dans la main un livre roulé. Elle le déroula en ma présence, et il y avait écrit dessus, à l'envers, des plaintes lugubres, des cantiques et des malédictions. » *Ezech.* II, 8, 9. Ces plaintes écrites vous regardent, si toutefois vous consentez à faire pénitence après le péché; les cantiques concernent les saints, qui sont portés à chanter les louanges de Dieu, car ces louanges sont sans beauté dans la bouche du pécheur. Les malédictions s'adressent à vos pareils, qui, perdant l'espérance, se sont livrés à l'impureté, à la fornication, à la chair et à toutes ses œuvres; ils pensent que tout finit par la mort, qu'il n'y a rien après la mort, et ils disent : « Si la tempête passe, elle ne fondra pas sur nous. » *Isa.* XXXVIII, 13. Ce livre, que le Prophète dévore, est toute la série des Ecritures : le repentir y trouve compassion, le juste y est exalté, et celui qui désespère y est maudit. Rien ne répugne à Dieu autant qu'un cœur impénitent, dont le crime capital est de ne pouvoir obtenir le pardon. Il est fait miséricorde à celui qui, après sa chute, cesse de pécher, et celui qui

cantat, sed ignoscens primis, postrema condemnat. Alioqui si protinus scelerum ultor existeret, et multos alios, et certe Paulum Apostolum Ecclesia non haberet. Ezeciel Propheta, cujus supra fecimus mentionem. Dei verbum ad se factum referens, ait : « Aperi o tuum, et manduca que ego dabo tibi. Et vidi, » inquit, « et ecce manus extensa ad me; et in ipsa volumen libri. Et revelavit illud in conspectu meo, et in ipso (al. eo.) scriptum erat, a facie et retrorsum, lamentum, et carmen, et ve. » *Ezech.* II, 8 et seq. Prima Scriptura ad te pertinet, si tamen volueris agere penitentiam post delictum. Secunda ad sanctos, qui ad Dei canticum provocantur. Non est enim pulchra laudatio in ore peccatoris. Tertia ad te similes, qui desperantes semetipsos tradiderunt immunditie, et fornicationi, et ventri, et his que infra ventrem sunt; qui putant omnia morte finire, et nihil esse post mortem. » *Isa.* XXXVII, 45. Liber ille quem Propheta devoravit, omnis series Scripturarum est. In quibus et peccatis plangitur, et justus canitur, et maledicitur desperanti (al. desperans). Nihil ita repugnat Deo quam

penitentiam provocat, et a colere eum qui le juge : tout le crime du désespoir se résume en ce qu'il est incurable. Or, pour savoir que Dieu provoque chaque jour les pécheurs à la pénitence, et que, s'ils lui résistent, ils changent sa clémence en terrible sévérité, écoutez les paroles d'Isaïe : « Alors le Seigneur, le Dieu des armées, vous invitera à avoir recours aux larmes et aux soupirs, à raser vos cheveux et à vous revêtir de saes; et au lieu de cela vous ne penserez qu'à vous réjouir et à vous divertir, à tuer des veaux et à égorger des moutons, à manger de la chair et à boire du vin. Mangeons et buvons, direz-vous, car nous mourrons demain. » *Isa.* XXII, 13. Et après ces audacieuses paroles d'esprits dévoyés, l'Ecriture ajoute aussitôt : « C'est pourquoi le Dieu des armées m'a fait entendre cette parole dans une révélation : Je jure que vous porterez cette iniquité jusqu'à la mort. » *Ibid.* 14. Et en effet, s'ils étaient morts au péché, le péché leur aurait été remis; mais ils le portent, tout le temps qu'ils vivent en cet état.

4. Ayez compassion de votre âme, je vous en supplie. Songez qu'il y aura un jugement de Dieu. Rappelez-vous par quel saint évêque vous avez été ordonné diacre. Il n'est pas surprenant d'ailleurs, quelle que soit sa sainteté, qu'il ait pu se tromper dans le choix d'un homme, puisque Dieu se repentit d'avoir donné à Saul l'unction

eorum impenitentium. Solum crimen est quod veniam consequi non potest. Si enim eum ignoscitur post peccatum, qui peccare desistit, et ille flectit iudicium qui rogat; impenitentem autem omnia ad iracundiam provocant iudicantem : solum desperationis crimen est quod mædium nequit. Porro ut scias Deum quotidie peccatores ad penitentiam provocare, qui si rigidi perstitissent, de clemente cum severum et tracem faciunt, audi læsive verba dicentis : « Et vocabit, » inquit, « Dominus sabaoth in die illa ad fletum, et plangentium magnum, et deactivationem, et accinationem ciliciorum. Ipsi vero fecerunt lætitiâ et exultationem macentis villos, et immolantes oves, ut comederent carnes et bibent vinum, dicentes : « Manducemus et bibamus, eras enim moriemur. » *Isa.* XXXII, 12 et seq. Post quas voces et perditæ mentis audacia, Scriptura commemorat, dicens : « Et revelata sunt hæc in auribus Domini sabaoth; non remittetur vobis hoc peccatum, donec moriamini. » *Ibidem.* 14. Si enim peccato mortui fuerint, tunc eis remittetur peccatum. Quod, quædam in peccato vixerint, non dimittitur.

4. Parce queso anime tue. Crede Dei futurum esse